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Abstrakt

Bakalářská práce Téma Děrevo: O metodě a životní filozofii pojednává o původně ruském

performativním uskupení Děrevo současně sídlícím v Drážďanech. Autor práce se zde zúčastnil

v březnu 2019 pětidenní mezinárodní dílny, jejímž výstupem byly dvě performance

v Societaetstheateru. Absolvovaný workshop pod vedením zakladatele skupiny Antona

Adasinského následně reflektuje a kriticky hodnotí, a dále se pokouší s dostupnou literaturou

o Děrevu i s vybranou kritickou reflexí jednotlivých produkcí, které skupina v 90. letech

uváděla v České republice, naznačit možnou proměnu poetiky. Autor v textu nahlíží

a pojmenovává umělecký styl a myšlenková i formální východiska práce (tanec butó, druhá

divadelní reforma atd.) performativního uskupení Děrevo a identifikuje pro něj příznačné

aktivity (workshopy, performativní projekty, způsob života).

Klíčová slova: Děrevo, Anton Adasinsky, Elena Yarovaya, workshop, metoda, butó

Abstract

The bachelor thesis Topic Derevo: About the Method and Philosophy of Life deals with formerly

Russian performative group Derevo, currently residing in Dresden. In March 2019 the author

of the thesis took part in a five-day international workshop there, the output of which were two

performances in The Societaetstheater. Relying on his own experience, the author tries to

describe the workshop led by Anton Adasinsky, the founder of the group, from a critical point

of view. In addition, the thesis tries to indicate potential changes in the group’s poetics.

Available literature focusing on Derevo has been used, including selected critical reflection of

Derevo 1990s Prague performances. The thesis conceptualizes the artistic style as well as the

formal basis (dance butó, the second theatre reform etc.) of the Derevo group, and identifies its

symptomatic activities (workshops, performative projects, the way of life).

Key words: Derevo, Anton Adasinsky, Elena Yarovaya, workshop, method, butoh
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1. Úvod

Jakožto tanečník, byť neprofesionální, jsem se rozhodl věnovat se ve své bakalářské práci

divadlu, pro které je tanec nezbytnou součástí. Po dlouhém hledání jsme společně s vedoucí

mojí práce doktorkou Barbarou Topolovou a konzultantkou doktorkou Elvírou Němečkovou

definovali téma Uskupení Děrevo v Čechách s představou, že jejím jádrem bude působení této

skupiny na českém území, konkrétně v Praze ve studiovém divadle Rampa přidruženém

k Branickému divadlu pantomimy, kde působila mezi lety 1990 až 1992.

Komplikace způsobilo objevení diplomové práce obhájené v roce 2001 na Filozofické fakultě

Masarykovy univerzity s názvem Působení ruské divadelní skupiny Děrevo v Čechách a její

vliv na českou divadelní scénu. Její autorka Alice Tvarůžková, tehdy ještě Bártová, zasadila

Děrevo do kontextu japonského tanečního umění butó, kterému se rovněž v práci podrobně

věnovala, poté charakterizovala poetiku a divadelní tvorbu Děreva a na závěr pohovořila

o divadelních uskupeních, jež na Děrevo myšlenkově navázala a jejichž zakladatelé byli

původně členy Děreva. To však znamenalo téměř stoprocentní překryv s tématem mojí práce.

Rozhodl jsem se tedy k tématu přistoupit jinak. Děrevo jsem kontaktoval, důsledkem čehož

bylo pozvání na workshop konající se v uměleckém komplexu Festspielhaus Hellerau

v Drážďanech, kde Děrevo v současnosti působí pod názvem DEREVO Tanztheater. Herecká

dílna byla určena profesionálním hercům nebo tanečníkům za poplatek 300 eur a měla

vyvrcholit dvěma vystoupeními v drážďanském Societaetstheateru v rámci Lange Nacht der

Dresdner Theater, což je obdoba české Noci divadel. Odhodlal jsem se tam vyjet.

Po absolvování workshopu a oněch dvou veřejných závěrečných performancí se charakter mojí

práce razantně proměnil. Namísto využití historiografické metody věnující se Děrevu a jeho

proměnám v průběhu jeho třicetileté existence jsem zvolil metodu terénního výzkumu. V práci

vycházím z deníků a poznámek, které jsem pořídil během workshopu. Zaměřil jsem se na tvůrčí

metodu Děreva a její provázanost s životní filozofií členů skupiny. Přestože tento přístup

s sebou nese riziko přílišné subjektivity, považuji ho vzhledem k tématu, o němž tato práce

pojednává, za nejvíce adekvátní. Jsem si vědom toho, že přes veškerou snahu o maximální

objektivitu v tomto materiálu vždy bude převažovat můj subjektivní názor, to vyplývá už

z charakteru deníku z terénního výzkumu. Nicméně je pro mě důležité, že jde o autentickou

zprávu zachycující velmi intenzivní fyzickou a emotivní zkušenost, která mi zpětně dovoluje ji

z odstupu analyzovat.
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Zároveň si uvědomuji žánrový i časový rozptyl materiálů, se kterými pracuji: kromě své

zkušenosti z letošního roku (tzn. 2019) vycházím z písemných reflexí, recenzí, upoutávek

v novinách, videozáznamů, rozhovorů či několika dílčích studií reflektujících především tvorbu

Děreva v 90. letech, případně pak jeho hostování v Praze v letech 2006–2011. Vzniká tak více

než dvacetiletá propast mezi oběma póly. Mojí ambicí však není prozkoumat a pojmenovat

tvorbu Děreva od jeho vzniku až po současnost. Věnovat se Děrevu s jeho více než třicetiletou

existencí by bylo možné v rámci obsáhlejší práce, navíc právě časová odlehlost pramenů,

ze kterých vycházím, může zvýraznit jeho proměnu a akcentovat odlišnosti mezi jeho podobou

tehdy a dnes. Dále se snažím nahlédnout a pojmenovat jeho umělecký styl a myšlenková

i formální východiska práce, a na základě vlastní zkušenosti ho i kriticky zhodnotit.
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2. O Děrevu

Na začátek považuji za vhodné stručně nastínit historii Děreva: od jeho vzniku až po podobu

a složení skupiny v současnosti. S tím jde ruku v ruce i styl života, který byl již od počátku

formující pro jednotlivé členy a ve výsledku i pro jejich tvorbu.

2.1. Příběh Děreva1

Celý příběh začíná v 80. letech na severozápadě Ruska u ústí řeky Něvy do Finského zálivu

v tehdejším Leningradě. Budoucí zakladatel a guru Děreva Anton Adasinsky, který se narodil

roku 1959 na Sibiři, má vztah k umění již od raného dětství – píše povídky, básně, fotografuje,

hraje na kytaru. V roce 1982 se přidává k Divadlu klaunů Slávy Polunina s názvem Liceději,

jehož součástí je po dobu šesti let. Roku 1987 se navíc stává zpěvákem rockové skupiny Avia,

s níž mimo jiné v tomtéž roce vystupuje v pražském Paláci kultury v rámci Rockfestu.

Avšak vraťme se ještě o kousek zpět. V roce 1986, kdy umírá zakladatel japonského tanečního

umění butó Tatsumi Hidjikata2, si Anton otevírá divadelní dílnu, v níž sdružuje okolo padesáti

studentů. V návaznosti na to zakládá následující rok Divadelní studio A. Adasinského, z něhož

se 15. dubna 1988 oficiálně zformuje alternativní uskupení s názvem Děrevo (z rus. Strom),

které kromě Antona tvoří čtyři další performeři – Alexey Merkushev, Elena Yarovaya, Dmitrij

Tjulpanov a Tanya Khabarova.

Takto zformovaná skupina působí zpočátku v Leningradě a věnuje se převážně pouličním

akcím, vystupuje také v parcích, klubech, a vytváří tak různorodé performance (Rudá zóna,

Gypsová maska – obě v dubnu 1988; Něvské vyhlídky – v prosinci 1988; Hledání rovnováhy3 –

na festivalu Imatra ve Finsku 1988; Monology u mohyl – v únoru 1989; Bílá zóna – v březnu

1989; Pět charakterů – v Bělehradě 1989). Právě s performancí Rudá zóna vyjíždí Děrevo

v roce 1989 na první evropské turné, v jehož rámci neoficiálně hostuje i 12. května vůbec

1 Pro přehlednost a čitelnost této kapitoly neuvádím zdroje za jednotlivými informacemi, ale souhrně v této poznámce. Většinu

informací čerpám z: BÁRTOVÁ, Alice: Působení ruské divadelní skupiny Děrevo v Čechách a její vliv na českou divadelní

scénu. Brno: Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Ústav divadelní a filmové vědy, 2001.; také z webových stránek

Děreva: www.derevo.org. Další poznatky vycházejí z osobního rozhovoru s Antonem Adasinským a některé i z textů


[…]


života vytržené atmosféry. Ve výsledku už mu ani nic jiného nezbývá, poněvadž nemá tvůrčí

partnery, se kterými by tvořil, a vzhledem ke kritickým reakcím49 na performance již na počátku

21. století už možná svoji fantazii vyčerpal.

Vypovídající je i cílová skupina, kterou workshopy Děreva oslovují. Zatímco na počátku jejich

tvůrčí dráhy spolupracovalo Děrevo se studenty s vizí změnit svět a využít jejich tvůrčího

48 BÁRTOVÁ, Alice: Působení ruské divadelní skupiny Děrevo v Čechách a její vliv na českou divadelní scénu. Brno:

Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Ústav divadelní a filmové vědy, 2001, s. 24.
49 Např.: VANGELI, Nina: Mušketýři z Děreva po 10 letech. In: Literární noviny, 13, 2002, č. 25, s. 13; BOHUTÍNSKÁ,

Jana: Děrevo: Harlekýn. In: A2, 6, 2008, č. 10, s. 31.
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potenciálu, na workshop v březnu 2019 se přihlásili účastníci ve věku mezi 28 až 40 lety (já byl

ve svých 23 letech nejmladší). Jako by jejich účast souvisela spíše než s tvůrčími ambicemi

s potřebou nějaké formy terapie. Existenciální krize přicházející okolo 30 let života, kdy člověk

reflektuje, co dokázal, co dokázat chtěl, a kolikrát neví, kam směřuje, znemožňuje na svůj život

zvrchu nahlédnout. Následně může vést k vyhledávání extremistického přístupu, který pomáhá

provést životní změnu. Alarmující pro mě byla zpráva, že po oněch pěti strávených dnech ve

Festspielhaus Hellerau se jeden z účastníků rozhodl ve svých 32 letech odejít z domu, opustit

svoji rodinu, zanechat školy a práce a vydat se ve jménu umění na cestu po Evropě a tvořit.

Je tohle tedy současnou snahou Děreva? Na workshopu vytváří iracionální a ve výsledku dosti

nepříjemné podmínky, člověka snadno znejistí, zneužívá jeho labilní mysli a v podstatě ho

podprahově nutí k životní změně. Vyvolává v něm pocit, že se proviňuje vůči umění, pokud

žije „normálním“ způsobem života, a také pocit frustrace, že se sám zavírá do klecí, z nichž se

není s to nijak vysvobodit. Závěrečná nabídka, ať zůstaneme s nimi v Drážďanech, chceme-li,

vyvolává strach a úzkost při pomyšlení na to, že by se člověk ze dne na den opravdu všeho

vzdal (ještě tím spíš, že jsem nad tím chvíli sám zauvažoval). Takovéto působení na jedince,

který není se svým životem vyrovnaný a ukotvený ve svém domácím prostředí, může vést

k nenávisti a nebezpečnému fanatismu.

Náhled na tvorbu Děreva byl samozřejmě velmi odlišný tenkrát a nyní. Jak jsem psal již výše,

Děrevo bylo v 90. letech řečeno s R. Ermlem „luxusním experimentem“, na který se nahlíželo

více než nadšeně. A. Bártová, která se s Děrevem taktéž osobně setkala, vytváří ve své

diplomové práci z roku 2001 téměř radikální opozici, kdy staví diváky „poučené a inteligetní“

vedle těch, kteří nemají pro umění smysl. Jako příklad uvádí dvě negativní recenze z dobového

tisku:

„Přesto všechno se našlo mnoho lidí, v nichž vyvolávalo Děrevo […] krajní nedůvěru

a podezřívavost. Příkladem budiž diletantsky rozhovor o Děrevu s názvem Bez těla, uvedený

ve 43. čísle časopisu Reflex, kde student pražské divadelní vědy, nazírající na tvorbu Děreva

jako na dokonale vykonstruovaný podvod a podezřívající tento soubor z černé magie, hovoří

s nezkušeným, životně nevyzrálým studentem herectví z DAMU. Tohoto v nevědomosti

nezdravého vyznavače Děreva ovlivnila síla osobnosti Adasinského natolik, že po účasti na

divadelní dílně mění dosavadní názor na svět, což v něm vyvolává extrémní reakce v podobě

nesnášenlivosti vůči všem průměrným lidem a klasickému divadlu. […] Dalším příkladem

nepochopení a zostuzení práce Děreva je článek Satan omeškal, uveřejněný ve východočeském

týdeníku Aféra dne 26. 5. 1992, kde se Oldřich Bašta píšící pod značkou "bas" zmiňuje
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o představeních Děreva jako o satanistických obřadech, při nichž se vzývají síly temnoty a kde

nazývá Adasinského Satanovým vyslancem na Zemi.“50

Na závěr konstatuje, že tyto dva články „tvoří jedinou dvojici negativních ohlasů objevující se

uprostřed velkého množství tisku, který se o Děrevu během jeho pobytu v Čechách zmiňuje

velmi často a vždy příznivě. To, že tyto dvě negativní reakce vycházejí z pera vysoce

neprofesionálních teatrologů a kritiků, hovoří za své.“51 Silná slova až zbožšťují Děrevo jakožto

nepochopený fenomén, který je ale ve svém jádru „správný“.

Dnes je však nasnadě pohlížet na Děrevo skeptičtěji. Bezmála sektářská pravidla, která velmi

radikálně formovala skupinu vydělenou z každodennosti sociálně, prostorově i ekonomicky

souvisela s druhou divadelní reformou a nebyla v jejím kontextu tak nečekaná. Zároveň ale

vedla k poměrně vágním výsledkům: k absenci metody a chaotické všeznamenající tvorbě. Je

otázkou, zda jsou performance vycházející z tohoto přístupu pro diváka sdělné, anebo zůstávají

pouze terapií, potažmo byznysem pro performera.

50 Tamtéž, s. 34–35.
51 Tamtéž, s. 35.
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