Školitelský posudek bakalářské práce Tomáše Blatného

Téma Děrevo: O metodě a životní filozofii

Tomáš Blatný ve své bakalářské práci ohledává současnou činnost performativní

skupiny Děrevo. Metodologicky postupuje na základě autopsie: v březnu letošního roku se

v Drážďanech, kde nyní uskupení pracuje, účastnil pětidenního workshopu, vedeného

zakladatelem a lídrem Děreva Antonem Adasinskym.

Práce se mi jeví nejpozoruhodnější v pasážích, v nichž diplomant na základě podrobného

a chronologicky strukturovaného popisu a reflexe této vlastní zkušenosti formuluje svoje

dojmy a (proměnlivé) pocity, které se následně pokouší s kritickým odstupem nahlédnout a

identifikovat umělecký styl Děreva i jeho myšlenková východiska.

Naznačené závěry, jakkoliv spíše letmé a hypotetické, neboť činěné právě především na

základě absolvování jednoho workshopu a dvou z něj vycházejících performancí, implikují

mnoho dalších pozoruhodných a obecnějších potencionálních otázek nikoliv pouze z oblasti

teatrologické a performativní, ale též např. psychologické či sociologické, v jejichž

cizelování – i v hledání odpovědí na ně - by bylo záhodno pokračovat.

Tomáš Blatný pracoval samostatně a neváhal podstoupit rizikovou výzkumnou zkušenost.

Text je přehledně strukturovaný, sdělný, v popisech i poutavý. Formální náležitosti práce

odpovídají požadavkům.

Práci doporučuji k obhajobě a přikláním se k hodnocení výborně.
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